. ‘] GOBIERNO \RO JUBILA T D\
de N

Pag. 40339

LUNES, 23 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 247

CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

SECRETARIA GENERAL

CVE-2024-10688 Resolucion por la que se dispone la publicacion del Convenio Interad-
ministrativo entre el Gobierno de Cantabria, a través de la Consejeria
de Fomento, Vivienda, Ordenacidon del Territorio y Medio Ambiente y
el Ayuntamiento de Los Tojos, para la conservacion, mantenimiento
y explotacion de las EDARES de las aglomeraciones urbanas de Co-
rrepoco I y Saja.

De conformidad con lo establecido en el articulo 163.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviem-
bre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional
de la Comunidad Autdonoma de Cantabria, en atencidn a lo expuesto,

RESUELVO

Disponer la publicacién en el Boletin Oficial de Cantabria del Convenio interadministrativo
entre el Gobierno de Cantabria, a través de la Consejeria de Fomento, Vivienda, Ordenacién
del Territorio y Medio Ambiente y el Ayuntamiento de Los Tojos, para la conservacién, mante-
nimiento y explotacion de las EDARES de las aglomeraciones urbanas de Correpoco I y Saja.

Santander, 17 de diciembre de 2024.

La secretaria general de Fomento, Vivienda, Ordenaciéon del Territorio y Medio Ambiente,
Ana Belén Ruiz San Millan.

boc.cantabria.es

CVE-2024-10688

1/6




]

9

4 | GOBIERNO
de

LUNES, 23 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 247

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO ENTRE EL GOBIERNO DE CANTABRIA, A TRAVES
DE LA CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION DEL TERRITORIO Y
MEDIO AMBIENTE, Y EL AYUNTAMIENTO DE LOS TOJOS, PARA LA CONSERVACION,
MANTENIMIENTO Y EXPLOTACION DE LAS EDARES DE LAS AGLOMERACIONES
URBANAS DE CORREPOCO | y SAJA.

Santander, 13 de diciembre de 2024.

REUNIDOS

De una parte, el Sr. D. Roberto Media Sainz, Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacién del
Territorio y Medio Ambiente, nombrado por Decreto 7/2023, de 7 de julio, por el que se nombra
a los miembros del Consejo de Gobierno, y facultado para la firma del presente Convenio en
virtud del Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 14 de noviembre de 2024.

De otra parte, la Excma. Sra. D?. Dha. Maria Belén Ceballos de la Herran, Alcaldesa del
Ayuntamiento de Los Tojos, facultado para la firma del presente Convenio por Acuerdo del
Pleno de la Corporacién adoptado en sesiéon de 9 de agosto de 2024.

Ambas partes se reconocen la capacidad legal necesaria para formalizar el presente
Convenio, y, en consecuencia,

MANIFIESTAN

Primero. - La Ley de Cantabria 2/2014, de 26 de noviembre, de Abastecimiento y
Saneamiento de Aguas de la Comunidad Autdonoma de Cantabria, establece en su Titulo Il
el régimen de competencias en materia de abastecimiento y saneamiento en Cantabria, asi
como las infraestructuras de interés de la Comunidad Auténoma.

El articulo 4 regula las competencias de la Comunidad Auténoma. En particular, la letra b)
del apartado 2 de ese articulo establece que la Comunidad Auténoma de Cantabria ostenta
competencia para la elaboracion y aprobacion de los programas y proyectos de obras y de
explotacion, asi como la ejecucion, la conservacion, el mantenimiento y la explotacion de las
infraestructuras de abastecimiento y saneamiento de interés de la Comunidad Auténoma.

De acuerdo con la letra d) del articulo 6 de la Ley, tienen la consideracion de infraestructuras
de interés de la Comunidad Auténoma de Cantabria las estaciones depuradoras de aguas
residuales urbanas que forman parte de aglomeraciones urbanas.

De conformidad con el articulo 7.1, las infraestructuras de abastecimiento y saneamiento de
interés de la Comunidad Auténoma, seran proyectadas y ejecutadas por los érganos
competentes de la Administracion autonémica, a quienes correspondera, igualmente, la
conservacion, mantenimiento y explotacion.

Segundo. - El Decreto 33/2015, de 14 de mayo, aprueba definitivamente el Plan General de
Abastecimiento y Saneamiento de Cantabria (en adelante PGAS). Este Plan constituye el
instrumento de planificacion estratégica en materia de agua en el que se reflejan las
prioridades y se establecen las directrices de la accion publica en el ambito de regulacion de
la Ley. EI PGAS contiene, en su Tomo Il, las determinaciones del Plan con caracter
normativo, y recoge, en su apartado 3.2, la competencia sobre la gestiéon de infraestructuras
de saneamiento, ya sea estatal, autonémica o local, con indicacién de los cambios en la
gestién que se producen segun el Plan, en comparacion con la situacion previa. En concreto,
el apartado 3.2.2.2, enumera las EDARes municipales que, al formar parte de una
Aglomeracion Urbana, pasan a ser gestionadas por la Administracion de la Comunidad
Auténoma.

Por lo que respecta al Ayuntamiento de Los Tojos, las EDARes de las Aglomeraciones
Urbanas de Correpoco | y Saja, se encuentran incluidas en la lista del apartado 3.2.2.2. del
PGAS con los numeros de orden 338 y 121.

CVE-2024-10688

Pag. 40340 boc.cantabria.es 2/6




]

i - | GOBIERNO >
de 2

—

J_ I/,.,—r.l\l\‘ —
|

N’

J

LUNES, 23 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 247

La EDARes de estas Aglomeraciones, reflejadas en el plano del Anejo IV del PGAS, cuya
copia se anexa al presente Convenio, son infraestructuras que se declaran de interés de la
Comunidad Auténoma, con cambio de gestién de Municipal, a Autonémica.

Tercero. - Con base en los preceptos citados, la competencia sobre la conservacion, el
mantenimiento y la explotacién de las citadas EDARes corresponde a la Comunidad
Auténoma de Cantabria, al tratarse de infraestructura de interés de la Comunidad Auténoma.
No obstante, su titularidad corresponde al Ayuntamiento de Los Tojos. Esta circunstancia,
hace necesaria la celebracién del presente Convenio, de conformidad con lo dispuesto en la
Disposicion Transitoria Primera de la Ley de Cantabria 2/2014, de 26 de noviembre, segun
la cual, el régimen de reparto de competencias entre la Comunidad Auténoma y los
municipios, en relacién con las infraestructuras de abastecimiento y saneamiento de aguas
previsto en esta Ley, no sera de aplicacion hasta que se proceda a la suscripcion del
oportuno Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el municipio correspondiente, cuando
no coincida en la misma Administracién la competencia y la titularidad sobre las
infraestructuras mencionadas.

Para hacer efectiva la competencia autonémica sobre las EDARes mediante la realizacién
de las actuaciones de conservacion, mantenimiento y explotacién, es necesario regular el
régimen de uso de las mismas y sus terrenos vinculados, durante todo el periodo en que
dichas infraestructuras sean consideradas de interés por la Comunidad Auténoma, lo que
determina que este Convenio también tiene como finalidad la ordenacién de este aspecto de
caracter patrimonial, derivado de la efectiva distribucién competencial que se persigue, de
conformidad con el articulo 146 de la Ley de Cantabria 3/2006, de 18 de abril, de Patrimonio
de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Por razén de cuanto antecede, ambas partes acuerdan la suscripcion del presente Convenio,
conforme a las siguientes:

CLAUSULAS

Primera. - Objeto del Convenio.

El presente Convenio tiene por objeto hacer efectiva la atribucién de competencia de
conservacién, mantenimiento y explotacion a la Comunidad Auténoma de Cantabria respecto
de las EDARes de Correpoco | y Saja, de las que es titular el Ayuntamiento de Los Tojos, por
tratarse de infraestructuras de interés de la Comunidad Auténoma, de conformidad con los
articulos 4.2.b), 6.d) y disposicion transitoria primera de la Ley de Cantabria 2/2014, de 26
de noviembre, de Abastecimiento y Saneamiento de Aguas de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, asi como el Decreto 33/2015, de 14 de mayo, por el que se aprueba
definitivamente el Plan General de Abastecimiento y Saneamiento de Cantabria.

Como consecuencia de lo anterior, el presente Convenio tiene por objeto, asimismo, la
ordenacion del régimen de uso de dichas EDARes, asi como de los terrenos a ellas
vinculados, con el fin de que la Administracién de la Comunidad Autonoma de Cantabria
pueda desarrollar las actuaciones de conservacion, el mantenimiento y explotacion objeto de
su competencia.

Segunda. - Titularidad de las infraestructuras y régimen de uso a favor de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

El Ayuntamiento de Los Tojos mantiene la titularidad de las EDARes de Correpoco | y Saja,
asi como de sus vertidos.

El Ayuntamiento de Los Tojos permite el acceso a las instalaciones de las EDARes, asi como
de los terrenos a ellas vinculados, al personal de la Administraciéon General o de la empresa
publica de la Comunidad Auténoma de Cantabria que vaya a gestionarlas, para el correcto
desarrollo de las actuaciones de conservacion, mantenimiento y explotacion de las
infraestructuras.

CVE-2024-10688

Pag. 40341 boc.cantabria.es 3/6




) —

]

=y

i - | GOBIERNO
de

9

CANTABRIA

LUNES, 23 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 247

Tercera. - Compromisos que asumen las partes.

Para la consecucion del eficaz funcionamiento de las EDARes de Correpoco | y Saja, la
Comunidad Auténoma de Cantabria y el Ayuntamiento de Los Tojos asumen los siguientes
compromisos:

a) La Comunidad Auténoma de Cantabria asume las competencias en materia
de conservacién, mantenimiento y explotacién de las EDARes de Correpoco | y Saja,
asi como de los terrenos vinculados a las mismas.

b) Tanto la Administracién de la Comunidad Auténoma como el Ayuntamiento
de Los Tojos se comprometen, tras la firma del presente Convenio y a la mayor
brevedad posible, a cambiar la titularidad de los contratos eléctricos vinculados a las
EDARes de Correpoco | y Saja que figuren a nombre del Ayuntamiento, con el fin de
que este no tenga que sufragar dichos gastos.

Cuarta. - Eficacia del Convenio.

La eficacia del convenio queda condicionada al correcto estado de funcionamiento y plena
operatividad de las instalaciones sobre las que ejercera su competencia la Comunidad
Auténoma de Cantabria. Dicha eficacia comenzara en la fecha en que por ambas partes se
suscriba el Acta mediante la que se deje constancia del cumplimiento de ambas condiciones.

Quinta. - Plazo de vigencia del convenio.

De conformidad con el articulo 147.1 de la Ley de Cantabria 3/2006, de 18 de abril, de
Patrimonio de la Comunidad Auténoma, la vigencia del presente Convenio comenzara al dia
siguiente de su firma y tendra un plazo de duracion de diez afios.

La vigencia inicial del convenio se podra prorrogar mediante acuerdo de las partes por
sucesivos periodos de 10 afios, en tanto se continie con la prestacion del servicio en la
forma pactada.

No obstante lo anterior, y dentro del plazo maximo que se determina en esta clausula o en
las prérrogas aprobadas, el convenio permanecera en vigor siempre que las EDARes de
Correpoco | y Saja mantengan la consideracion de infraestructura de interés para la
Comunidad Auténoma de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Cantabria 2/2014, de
26 de noviembre, de Abastecimiento y Saneamiento de Aguas de Cantabria. En caso
contrario, se producira la resolucién anticipada del mismo, de conformidad con la clausula
Octava.

Sexta. - Comision de seguimiento.

Para la coordinacién de los trabajos a realizar en la ejecucion del Convenio y garantizar el
cumplimiento de lo estipulado en el mismo, a partir del inicio de su vigencia se constituira
una Comision Mixta de Seguimiento, integrada por dos representantes de la Comunidad
Auténoma de Cantabria que tengan reconocidas atribuciones en materia de saneamiento de
aguas cuya competencia corresponda a la Comunidad Auténoma, correspondiendo su
designacion a la Consejeria competente en la materia (designados por la Consejeria de
Fomento, Vivienda, Ordenacién del Territorio y Medio Ambiente, como departamento
competente en materia de Obras Hidraulicas en la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Cantabria), y dos representantes del Ayuntamiento de Los Tojos, designados
por la Alcaldia.

La Comision de seguimiento seguira en su funcionamiento las reglas establecidas para los
organos colegiados por la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria. En la sesién constitutiva de dicha comision se procedera a nombrar,
de entre sus miembros, al Presidente y al Secretario.

A las reuniones de la Comision Mixta de Seguimiento se podra convocar a personal técnico
para prestar asesoramiento técnico, juridico o econémico, con voz, pero sin voto, por ambas
Administraciones firmantes del convenio.

CVE-2024-10688

Pag. 40342 boc.cantabria.es 4/6




i - | GOBIERNO
de

¥

v/

(LAY

CANTABRIA

LUNES, 23 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 247

Séptima. - Financiacion de las actuaciones.

La financiacion de las actuaciones derivadas del presente convenio estara limitada a las
disponibilidades presupuestarias existentes, debiendo someterse a fiscalizacién previa los
correspondientes expedientes de gasto, y ajustarse en lo que a su ejecucién se refiere, a lo
establecido en la Ley de Contratos del Sector Publico.

En todo caso, se estara a lo dispuesto en la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

Octava. - Extincion del Convenio.
El Convenio se extinguira:

1.- Por acuerdo unanime de las Administraciones firmantes, adoptado en el seno de la
Comisién de Seguimiento.

2.- Por transcurso del plazo de diez afios al que se refiere la cldusula Quinta, o del que
resulte de las prérrogas aprobadas, sin que se hubiera acordado una nueva prérroga del
mismo.

3.- Por modificacion normativa que excluya a las instalaciones objeto del Convenio como
infraestructura de interés de la Comunidad Auténoma.

4.- Por incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de algunos de
los firmantes. Para ello, se seguira el procedimiento indicado a continuacion:

a) En este caso, cualquiera de las partes debera notificar a la parte incumplidora un
requerimiento para que cumpla en el plazo de tres (3) meses con las obligaciones o
compromisos que se consideran incumplidos.

b) Este requerimiento serd comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento,
vigilancia y control de la ejecucién del convenio y a la otra parte firmante.

c) Si transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la parte
que lo dirigié notificara a la otra parte la concurrencia de la causa de resolucién y procedera
a declarar resuelto el convenio, mediante acuerdo de la Comisiéon de Seguimiento, del que
se levantara acta. La resoluciéon del convenio por esta causa conllevara la obligacién de
indemnizar los perjuicios que se hubieran causado con motivo del incumplimiento.

Novena. - Publicidad.

Ambas partes quedan autorizadas para hacer todo tipo de publicidad, comunicados de
prensa, etc., sobre su participaciéon en todas aquellas actuaciones que se realicen para la
consecucion de los objetivos del convenio, comprometiéndose a citar en todo caso a la otra
parte.

Décima. - Jurisdiccion competente.

Cualesquiera cuestiones que se susciten sobre la interpretacion, aplicacion y efectos del
mismo y no sean resueltas en el seno de la Comision de Seguimiento, seran de conocimiento
y competencia del orden jurisdiccional Contencioso — Administrativo, en concreto, de la Sala
de lo Contencioso — Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, salvo las
cuestiones puramente patrimoniales, cuyo conocimiento y competencia corresponderan al
orden civil de conformidad con lo dispuesto en el articulo 37 de la Ley de Cantabria 3/2006,
de 18 de julio, de Patrimonio de la Comunidad Auténoma.

Y estando de acuerdo las partes en el contenido del presente documento, y en prueba de
conformidad, firman el mismo por duplicado ejemplar, en lugar y fecha sefialados en el
encabezamiento.

El Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente,
Roberto Media Sainz.
La Alcaldesa de Los Tojos,

Maria Belén Ceballos de la Herran.

CVE-2024-10688

Pag. 40343 boc.cantabria.es 5/6




8890T-+¢0¢-3dND

O
S~
\o]

oS

c

DINAIRYANYS

WTREVI Y 30 QAR EN
A CUAIRLALSYRY

QINIANOD
30 O1Hrdo s34vad

V4

PLANO DE SITUACION (ANEJO IV

LUNES, 23 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 247

boc.cantabria.es

PGAS

2024/10688

GOBIERNO

de

:
<
w

P4g. 40344




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2024-10630	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de Tasa por Recogida de Basuras.
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-10693	Aprobación definitiva de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2024-10706	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por prestación del Servicio de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-10704	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 808/2024.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2024-10610	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la Prestación Patrimonial Pública No Tributaria derivada de la prestación del Servicio de Abastecimiento Domiciliario de Agua.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-10668	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/32/2024.
	CVE-2024-10669	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/35/2024.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-10627	Orden SAL/56/2024, de 17 de diciembre, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Sección de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.
	CVE-2024-10676	Resolución por la que se nombra a los miembros del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa
	CVE-2024-10677	Resolución por la que se nombra a los miembros Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de la C
	CVE-2024-10678	Resolución por la que se nombra a los miembros del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Médico/a de Familia de Atención Primaria de
	CVE-2024-10679	Resolución por la que se nombra a los miembros del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Odontoestomatólogo/a de Atención Primaria d
	CVE-2024-10680	Resolución por la que se nombra a los miembros del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Pediatra-Puericultor/a de Área y en E.A.P. 
	CVE-2024-10681	Resolución por la que se nombra a los miembros del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Trabajador/a Social de Instituciones Sanita
	CVE-2024-10682	Resolución por la que se nombra a los miembros del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista en Radioter

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-10670	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/38/2024.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10697	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de una (1) plaza de Monitor Infantil, 10 meses/año y 25 h/semana, en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, según la Ley 20/2021, de

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10667	Tribunal calificador del concurso-oposición, turno libre, para cubrir 33 plazas de Conductor-Perceptor (3 plazas reservadas a personas con discapacidad), Grupo C Subgrupo C2, vacantes en la plantilla del personal laboral del Servicio Munici

	Aguas Torrelavega, S.A.
	CVE-2024-10567	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 222, de 15 de noviembre de 2024, de Bases reguladoras de la convocatoria para la contratación, como personal laboral fjo, en virtud de contrato laboral ind
	CVE-2024-10675	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 222, de 15 de noviembre de 2024, de Bases reguladoras de la convocatoria para la contratación, como personal laboral fijo, en virtud de contrato laboral in


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10690	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla municipal del personal funcionario y laboral 2024/III. Expediente 2024/12593N.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2024-10740	Aprobación inicial  y exposición pública del presupuesto general de 2025, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 2024/669.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-10719	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 1429/2024.

	Ayuntamiento de San Roque de Riomiera
	CVE-2024-10752	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Bustamante
	CVE-2024-10674	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Cañeda
	CVE-2024-10629	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Hoz de Abiada
	CVE-2024-10626	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Nestares
	CVE-2024-10662	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Parbayón
	CVE-2024-10664	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2024-10665	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-10666	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2024-10687	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Rubayo
	CVE-2024-10683	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de San Bartolomé de los Montes
	CVE-2024-10685	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de San Martín de Soba
	CVE-2024-10684	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Suano
	CVE-2024-10691	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Tresabuela
	CVE-2024-10689	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Villanueva de Las Rozas 
de Valdearroyo
	CVE-2024-10692	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10628	Aprobación del calendario fiscal para 2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10694	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con mercados ambulantes en el exterior del Mercado de La Esperanza y México, y frutas y verduras pa
	CVE-2024-10695	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal de la Tasa por Utilización Privativa o por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Quioscos para el primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro
	CVE-2024-10696	Aprobación, exposición al público de la matricula fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios y Utilización de las Instalaciones de los Mercados Municipales para el primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10663	Aprobación, exposición pública del padrón del precio público por la Prestación de Servicios en la Escuela Infantil Anjana del mes de diciembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/458K.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2024-10701	Aprobación, exposición pública del padrón del Canon por Aprovechamiento de Terreno Comunal de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2024/102.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-10624	Resolución de 12 de diciembre de 2024, por la que se resuelve la concesión de subvenciones convocadas por la Orden PRE/63/2024, por la que se convocan subvenciones a Municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria en riesgo de despoblamien
	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-10709	Orden ISO/21/2024, de 17 de diciembre, por la que se dispone la prórroga de la concesión de una prestación temporal complementaria de la Renta Social Básica para hacer frente a los efectos económicos derivados del alza de precios de energía



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-9588	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de edificación complementaria a edificio de apartamentos turísticos, en el municipio de Liérganes. Expediente 315446.
	CVE-2024-10329	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña pasiega, en el municipio de Luena. Expediente 315601.
	CVE-2024-10552	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Chon, en el municipio de Piélagos. Expediente 315536.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-10699	Información pública de la aprobación inicial del Texto Refundido del Proyecto de Compensación de la Unidad de Actuación 5.12-5, del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente LIC/1335/2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-10622	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda  en  Avenida de la Playa,10 bajo 5B. Expediente URB/1762/2024.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2024-8732	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada situada en Proaño. Expediente 2023/362.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-10705	Información pública de la aprobación inicial de la delimitación de Unidad de Actuación en las parcelas de Ibio.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10135	Concesión de licencia de primera ocupación de reforma y ampliación de vivienda unifamiliar en Travesía El Arenal, 1. Expediente 1092/2022.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2024-1106	Concesión de licencia de primera ocupación para rehabilitación energética de una vivienda unifamiliar preexistente y construcción de una piscina anexa.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-10437	Concesión de licencia de primera ocupación de garaje, en barrio Rabias, de Pontones.
	CVE-2024-10445	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda, en barrio la Iglesia, de Cubas.
	CVE-2024-10448	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en Barrio Cantera de Omoño.
	CVE-2024-10449	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en Barrio Horna de Cubas.
	CVE-2024-10450	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda, en barrio Villanueva, de Anero.
	CVE-2024-10451	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda, en barrio Solegrario, de Hoz de Anero.
	CVE-2024-10452	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda, en barrio Mortera, Hoz de Anero.
	CVE-2024-10471	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en barrio Mortera, de Hoz de Anero.
	CVE-2024-10475	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda, en Cierro Los Piños, de Villaverde de Pontones.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-10174	Concesión de licencia de primera ocupación para instalación de invernaderos en calle La Fontana, 19 de Ongayo. Expediente 2020/335.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-10686	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda legalizada en barrio de Birruezas de San Vicente del Monte.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-10621	Resolución de 16 de diciembre de 2024, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Comité Autonómico de la Cruz Roja Española en Cantabria para intervenciones y actuaciones varias.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10688	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio Interadministrativo entre el Gobierno de Cantabria, a través de la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente y el Ayuntamiento de Los Tojos, para

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-10671	Resolución de 17 de diciembre de 2024, por la que se convoca el procedimiento excepcional de exención de la prueba de acceso a ciclos formativos de grado superior de FP del sistema educativo en Cantabria, para las personas que hayan acredit
	CVE-2024-10672	Resolución de 17 de diciembre de 2024, por la que se convoca el procedimiento excepcional de exención de la prueba de acceso a ciclos formativos de grado medio de formación profesional del sistema educativo en Cantabria, para las personas q
	CVE-2024-10673	Resolución de 17 de diciembre de 2024, por la que se convoca el procedimiento excepcional de exención de la prueba de acceso a ciclos formativos de grado medio de FP del sistema educativo en Cantabria, para las personas que hayan acreditado

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2024-10708	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para taller mecánico, en Requejo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10717	Información pública de expediente de solicitud de licencia de ampliación de comercio al por menor de helados a cafetería en calle Burgos, 38 bj. Expediente 88174/2024- LYA.LAM.2024.00040.




		Gobierno de Cantabria
	2024-12-20T07:41:40+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




